Wie scharf dieses Mandat — das letzte welches wir in der Sache kennen — im Verhältnis zu den bisherigen auch war, so zeigt es doch, wie völlig frei man noch in der Diözese Konstanz von den Auswüchsen des späteren Hexenprozesses war. Der Glaube an die dämonisch wirksamen Kräfte erscheint freilich anerkannt, aber ihre Bekämpfung Sache der

<sup>1)</sup> Lib. Conc. B fol. 139 erzb. A. Freiburg und ebenda fol. 161.

Kirche, welche höchstens im Notfall die Hilfe des weltlichen Armes in Anspruch nimmt. Keine Spur von Verquickung des Treibens der Küferin mit den Grundzügen des späteren Hexenprozesses: im Gegenteil seitens der Bevölkerung eine nur zu allgemeine Anerkennung und anscheinende Achtung. Der ganze Prozess ragt als ein interessantes Trümmerstück altgermanischer Überlieferung in eine Zeit, in welcher in Deutschland schon Prozessfälle ganz in der späteren Ausartung vorkommen; indessen bedurfte es doch noch der Hexenbulle Innocenz VIII. und des Malleus maleficarum, um aus dem hier auch von kirchlichen Organen mit der grössten Freiheit behandelten Dämonenglauben den finstern Unfug späterer Jahrhunderte zu zeitigen.

---

## Miscellen.

---

**Betrügereien und Fälschungen im Mittelalter.** In den Handschriften des sog. Passauer Anonymus Monac. 311 (sec 14) und 9558 (geschr. 1399) findet sich am Schluss folgendes Stück, das der Mitteilung wert scheint. Ich lege Mon. 311 (A) zu Grund und füge die Kollation von 9558 (B) bei.

De corruptentibus<sup>1)</sup> diversa negocia.

Fidem catholicam corrumpunt et falsant secte hereticorum diverse. Doctrinam corrumpunt quidam sacerdotes indocti errantes circa sacramenta ecclesiastica et falsa docentes. Item iudices seculares et ecclesiastici leges et iura canonica nescientes; scolastici qui procantum continuum negligunt et qui auctores legunt ad luxuriam provocantes, ypocrite vitam sanctam mencies; claustrales qui sunt religionis et regule transgressores; principes pacem terrarum facere negligentes et de predonibus et tyrannis . . .<sup>2)</sup> et qui homines per tributa gravia et monetas . . .<sup>3)</sup> et leges iniquas condentes et qui terras vicinas impugnant bellis injustis; mercatores in pondere majori et minori, in pannis mensura longiore et brevior, in grano et vino, in distensione pannorum, in mixtura pylorum pecudum et delusione coloris et in humectacione lane, qui telam canapi vendunt pro recentibus, insophisticatis pro veris; medici qui omnes recepciones non ponunt in medicinis et herbas campestris ponunt pro aromaticis speciebus, qui causam morbi ignorantes curare presumunt et morbos protrahunt propter questum; item venditores equorum pigros equos facientes veloces per calcaria que suris<sup>4)</sup> alligant occulte et morbos equorum occultant ad tempus; cives qui nullum<sup>5)</sup> negociatorem sinunt vendere merces suas nisi prius emat societatem ab ipsis; iudices qui homines quantum volunt puniunt, justiciam vendunt, reos absolvunt et innocentes dampnant, qui falsas

---

<sup>1)</sup> corrupcionibus A. -- <sup>2)</sup> Hier fehlt etwas wie „das Land nicht säubern“. -- <sup>3)</sup> Hier fehlt etwas wie falsas spoliant. -- <sup>4)</sup> suus A. -- <sup>5)</sup> illum A.

allegaciones admittunt, sententias nunquam ferunt et qui fures et maleficos et manifestos cohabitatores tolerant propter questum; episcopi qui ad beneficia indignos assumunt, dissimulantes culpas et negligencias prelatorum et clericorum; prelati qui in subditis transgressionem observancie regularis dissimulant; plebani qui peccata laycorum non redarguunt propter precium vel timorem; subditi qui fecte confitentur et non obediunt prelatis suis; item advocati ecclesiarum qui plus de advocaciis ecclesiarum extorquent<sup>1)</sup> quam de prediis propriis; causitici qui a papa et principibus literas falsas impetrant, falsantes eciam sigilla; magistri falsas opiniones habentes; questuarii falsa et heretica<sup>2)</sup> predicantes; layci qui plebanis subtrahunt jura sua ut decimas etc., item qui clero detrahunt; scriptores qui sparse scribunt literam scienter obmittentes; pictores qui pingunt coloribus non durabilibus; negociatores qui emendo et vendendo defraudant; caupones qui poculum vini lusoribus decies vendunt et qui exigunt, qui spumam pro cerevisia vendunt; lusores qui falso ludo taxillarum defraudant<sup>3)</sup>; monetarii qui falsant monetam per cuprum facientes denarios leviores; campsores qui simplices fallunt per pondus; carpentarii et cementarii facientes edificia ruinosa; operarii qui in absentia domini segniter operantur; conjuges qui adulterantur nec pacifice simul vivunt; filii qui per inobedienciam parentes molestant; domini qui familiam defraudant mercede, familie, que dominis subtrahunt res et servicia; concubine que abortum<sup>4)</sup> procurant; concubinarii decipientes concubinas matrimonium promittendo; vasalli qui contra dominum fidem violant ipsum inpugnantes et consiliis iniquis honorum persone et rebus ejus insidiantes; carnifices qui vendunt carnes immundas et egra peccora et esui immatura, pisces corruptos et ova corrupta et fructus inmaturos; item aurifices qui vendunt auricalcum pro auro et vitrum pro lapide precioso; item calcifices qui vendunt ovinum corium pro caprino et qui corium cum aqua mollificant; item sartores qui pannum subtrahunt, qui vellera et<sup>5)</sup> veteres pannos renovant et omnes qui in festis diebus operantur.

Giessen.

Karl Müller.

<sup>1)</sup> [prelatis] suis — ecclesiarum extorquent om B. — <sup>2)</sup> heretici B. — <sup>3)</sup> defendant vel defraudant B. — <sup>4)</sup> aborsum A. u. B. — <sup>5)</sup> „vellera et“ bis B.